Выдэс дуннеысь пролетар^ёс, ошзеяське!

41 А Ц9 Ш 14 август41I I I I I I  М 1936 ар
№ 55 (281)

Ходхозш к 6-тй арзэ потэ.

*  ̂ V  V  V  Щ л
с. Алнаши, УАССР

ВКП(б) Райкомлэн но Райиснолкомлэн органзы.

0 ходе уборочных работ
Постановление. б ю р о  А л н аш сн о го  р а й о н -
но го  к о т н т е т а  партии от II  а в гу с та  38 г.

1. Отметить, что темпы убо-
рочных работ чрезвычайно
медленны.

Зерно, особенно овес и пше-
ница, кроша[тся. Колхозы и
сельсоветы проявляют прес-
тупное спокойствие. Вмесго
того, чтобы выходить^ на ра-
боту в 3 часа утра и прихо-
дить с поля в 10— 11 часов
вечера, в большинстве кол-
хоэов выходят на поле в 6—7
часов утра и приходят в 7— 8
часов вечера.

2. В колхозах совершенно
отсутствует борьба за качест-
во уборки.

Проверкой установлено,
что в колхозе им. Каганови-
ча с одного квадратного мет-
ра убранной пшеницы собра-
но 140 колосов, или 30 грам-
мов зерна, что составляет 3
центнера потери с 1 га. В кол-
хозе „Гондыр“ с 1 квадрат-
ногр метра убранных семян
клевера, собрано 180 голов
клевера.

3. Возмутительно безобраз-
но проводится околот льна.
В колхозе „Горд кар“ с од-
ного околоченного снопа
льна собрано 155 голов не
околоченного льна. Зав. Рай-
30 тов. Агишин примиряется
с таким отвратительным ка-
чеством уборки. Подав телег-
рамму в сельсоветы о фор-
сировании уборки ни одного
слова не указал о качестве
уборки. (

4. Первичные парторгани-
зации, сельсоветы и МТС со-
вершенно слабо руководят
уборочной, осенним севом и
растеряли стахановцев. Парт-
орг Варзи-Ятчинской партор-
ганизации тов. Тупиков, ди-
ректор МТС тов. Черепанов

и его заместитель по полит-
^части тов. Герасимов не мо-
гут назвать ниодного сгаха-
новца.

Безответственным отноше-
нием директора МТС тов,
Черепанова и его аппарата
безобразно используются убо-
рочаые машины и трактора.
В колхозе им. Кагановича
сложная молотилка стоит без-
дела в течении шести дней.
В колхозе „Горд Азамат“ три
трактора стоят также без де-
ла в течении нескольких днёй.
В колхозе „Горд кар“ слож-
ная молотилка ш течение че*
тырех суток намолотила семь
тонн и задержала 36 человек
людей за каждые сутки и 13
лошадей.

Бюро райкома ВКП(б)
п о с т а н о в л я е т :

1. Срок окончаиия уборки
яровых зерновых установить
не позднее 15 августа.

2. Предложить первичным
парторганизациям, председа-
телям-колхозов и сельсове-
тов, одновременно с убор-
кой урожая на поле органи-
зовать массовый ручной сбор
колосьев, привлекая для это-
го всех детей, школьников
и пионеров во главе с взрос-
лыми. '

3. Предложить партчасти
Р И К‘а и зав. Райзо тов. Агиши-
ну немедленно восстановить
во в^сех колхозах работу ин-
спектороӧ по качеству.

4. Предложить председате-
лям сельсоветов и райпроку-
рору немедленно , привле-
кать к уголовной ответствен-
ности лиц, допускаюших поте-
ри урожая, оценивая это как
расхищение социалистической
собственности.

Аранмвс быдтйм
„Л уч “ колхоз (Ялнаш сель-

совет) валэс юосыз октон-
калтонзэ быдэстйз Со полын
кӧжы турнамын но кутсамын
ни. 3 гектар вылысь етйн вӧл-
дэмын. Ӟег кизён 10 августэ
быдэстэмын.

В. КОНОВЛЛОВ

5. В каждом колхозе и
сельсовете организовать дос-
ку  почета, куда заносить луч-
ших действительпых борцов с
потерями урожая.

6. Указатьт. т. Черепанову,
Герасимову на ихслабое руко-
водство уборочной и посев-
ной работой и развертывани-
ем стахановского движения.
Принять к сведению заявле-
ние т.т. Череианова и Гераси-
мова; что они эту ошибку ис-
правят в ближайшиев 1-2 ^ня.

7. Предложить зав. РОНО
тов. Петрову и зав. райздра-
вом тов. Матвееву немедлен-
но проверить состояние рабо-
ты всех дет-ясель и площадок,
установить их работу с 3-х ча-
сов утра, до 11-ти часов ве-
чера.

8. Предложить тов. Петро-
ву лично руководить работой
политпросвет учреждений по
культобслуживанию убороч-
ной кампании.

9. За бездеятельность в убо-
рочной и посевной работе
парторгу Варзи-Ятчинского
сельсовета тов. Тупикову пос-
тавить на вид и предупредить
его, что если он не примет
мер к  исправлению, то к  нему
будут приняты меры партий-
ного взыскания.

Предложить всем первич-
ным парторганизациям, РИК-у
и РайЗО переключить необ-
ходимое количество рабочей
силы, дополнительно к льно-
водным звеньям, для форсиро-
вания расстила льна с расчетом
завершения не 'позднее 15 ав-
густа.

Предложить Райкому ком-
сомола организовать работу
комсомольцев и молодежи
вокруг уборочных работ и воз-
главить стахановскую работу
среди молодёжи.

Предложить всем парторга-
низациям и сельским советам
немедленно организовать со-
вещание бригадиров ^олевод-
ческих бригад по вопросу ка-
чества и темпов уборки.
Секретарь Алнащского рай-

кома ВКП^б) СТЕПАНОВ.

Парти райкомлы но райисполкомлы
Совнаркомлэсь но парти

Обкомлэсь пуктэмзэс сётйсь-
ком:

Вань етйнь октон-калтонэз
но сое вӧлдонэз котькуд
районын 15 августлы, тысё
юосыз октонэз 17 августлы,
кидыслы клеверез кутсан:^н
валче 20 августлы быдэстыны
косонр, вань машинаосын
нуиаллы 20 час ужанэз бы-
дэстоно.
, Тысё юосыз октон-калто-
нын; етйн иш кон, тышкан но
вӧлдонын, клеверк кидысэз
кутсанынбере кыльыса ужам-

зы понна, Граховской, М ож '
гинской, Ш арканской район‘-
ёсыз, Барышниковской МТС-
эз республиканской сьӧд пул
вылэ пыртоно, сьӧд пул вы-
лэ кандидатэн — Пудемской
районэз но Понинской МТС-
эз.

Партилэн Крайкомезлэсь ю
тысь сётон сярысь пуктэмзэ
азьланьын но быдэстытэк
кельтон антипартийной по-
ведение шуса учкемын луоз.

УАССР-ысь Совнарком
— ВОТИНЦЕВ.

Парти Обком— ИВАНОВ.

Колхоз
ский с.-с.) 11 августа полнос-
тью закончил сев озимых, по-
сеяно ’ 47 га. Весь сев— рядо-
вой. 12 августа уборка яровых
закончена на 100 проц., льна
убрано и околочено с 4,5 га
(100 проц.), разостлано 2,5 га.

Хпебопоставка по ржи, пше-
нице, ячмвкю выполнено на

по

Р а й ко м  ВКП(б) т. СТЕПАНОВУ^
Р айисполком  т . А ГИ Ш И Н У|

1ИТС т. ЧЕРЕПАНОВУ
1 май“ (Муважнн-. 100 проц. Хлебопоставку

овау ^выпо1<ним к 15 августа.
Все последующие меропри-

ятия обяэуёмся выполкять ка-
чественно и в установленные
сроки.
Правление: ИОНОВ, КАЗАКОВ,

ЛЕКОМЦЕВ.
Бригадиры: ГОРОДИЛОВ, 8ЕР-

ШИНИН.

„Мотор“ колхоз бере кыле
Алнаш сельсоветысь „Мотор“  кол-

хоз кизён, ю-тысь сётон но октон-
калтон у ж ‘ ёсын бере кылемын.
зисьёс одйгез но нормазэс у г быдэс‘ -'
яло. Ишматов Григорий (3-тй бригада)
7 радо селлкаен. 3 интые нуналлы
1,5-2 гектар сяна у г  кизьы. 1-тй
бригадаысь Овчинников озьы и к  1,80
га сяна у г  быдэс‘я. Еизёнын стаха-
новец‘ ёс но ударник‘ёс ӧвӧл. Социа-
листической ӵошатскыса ужан орга-
низовать карымтэ.

Вал‘ёс, соос пояын ик „Чинар“
нимо племенной ужпи, чиданы луон-
тэм начармемын, жадемын.

— Фураж вань вылысь вуко изон
инты ӧвӧл шуса аналтйськизы, вал‘ёс
сютэм ветло, нормаез быдэс‘ яны уг
луы ,— шуэ 1-тӥ бригадаысь кизись
Гуш,ин Федор.

Валпизь изоно шуса конюх*ёс азь-
выл ик правлениды веразы. Озьы ке
но, колхоз председатель Чернышев
мыйыксэ но у г вырты.

Вал‘ёсыз сютэк кельтон,— кизён но
гоцударстволы ю тысь сётонын саботаж
кылдытонлэн одйг пумо тусыз луэ.
Та вӧзы нк октон-калтон уж ‘ёс вуиз
но „Мотор“  колхоз автомашиназэ ре-
монтэ ыстйз.

Валэс юосыз октон-калтон у ж ‘ёс
но озьы ик самотекен бртчо. Ужась
кужым кулэез‘ я рад‘ямтэ. Етӥн тыш-
касьёс 400 аньы интые 200 сяна у г
тьтшклло— Мй нормазэ ик ум то-

дйське,— шуо Краснова Иадежда но
Ермакова колхозницаос. 8-тй августэ
етйн тышкасьёс, етйн нуллйсь вут-
тымтэен, уно дырзэс так улыса орт-
чытйзы.

1-тй брнгадалэн бригадирез Со-
ловьев бусыын арасьёс доры шер вет-
лэ. Перерыв‘ес дыр‘ я массовой валэк-
тон уж , газет лыдӟон нуись ӧвӧл.

—  Социалистической ӵошатскыса
ужан, горд но сьӧд пул‘ёс, бригадной
газет‘ёс туэ бусые поттамын ӧвӧл на.
Стахановец‘ёсыз, ударник‘ёсыз выяв-
лять у г  каро,— шуэ Кудрявцева груп-
повод.

Ог кылын вераса, „Мотор“ кол-
хозын правлениын обсуждать карем,
пуктэм у ж ‘ёс производствоын ужан
участоке у г пото, соос конторалэн
кӧс болдораз ик кылё.

„Мотор" колхозлэн ӟег кизён, го-
сударстволы ю-тысь сётон по ю ок-
тон-калтон уж ‘ёсыз куашкатэмез уж
шоры Чернышев кадь казенно учкем
бордысь пото. Нырулысьтыз колхо-
зын ужез таӵе куашкатэмлы РайЗО
кызьы меда чида?

С. А.

Ю октон-калтон ужез
юонэн воштйзы

Варзи-Ятча сельсоветысь
„Ты пы “ колхозлэн председа-
телез Александров но член
правлениос, бригадир‘ёс куд
огез ю октон-калтонлэн ӝ ог
дыр‘яз, 8-тй августэ, группо-
вой юон организовать каризы.
Нош кӧлхозлэн председа^ге-
лез вис карытэк ю :̂а улэ.

Ю октон-калхон 40 проценТ
гинэ быдэстэмын. Государс-
тволы ӟеген ю тысь сёю н
план ВОипроц. быдэстэмын.

Инспекция по качеству уг
ужа. Октэм-калтэм участок*-
ёс одйг гектарез но прини-
мать каремын ӧвӧл на Гулыс
мерттэм картопка урытэк кы-
лиз. Нош окучивать карон
ужез вредительской амалэн,
картопка пудэз тракторен лё-
гатыса окучивать каризы, 30
процентэз удалтонлыкез бы-
ремын.

СЮ ЛМАСЬКИСЬ.

С В О Д К А
о хо д е убории яро-
вы х зсрновых^ осеН"
н его  р е в а  и р ассти -

л а  л ь н а  нл 13 ав-
гу с та

{в процентах)
ГО Х| 1 ^

Наименование X  2 ге ю
сельсоветов Л  о О.

са01 а ьД
О. «=:

1 Муважинский 7б|юӦ«33
2 Еучеряновский 74 ! 80 86

3 Нисеевский 18 100 12
4 Б.-Кибьинский 35 72 9
5 Туташевский 34 84 3
6 Ивановский 59 64 34
7 Уд-Тоймобашск. 49 74 17
8 Вознесенский 43 85 1
9 Ст.-Утчанский 50 75 12

10 Уд.-Гондыревск. 37 62 15
11 Ст.-Юмьинский 87 48 — -

12 Байтеряковский 100 87 68
13 Кадиковский 64 68 78
14 Алнашский 65 69 9
15 Асановский 36 59 38
16 Варзи-Ятчинск. 39 74 17
17 Чем-Куюковск. 67 85 76
18 Азаматовский 65 77 48

И т 0 г  о : 52 78,3 25

Рддактор Е. А. МАТВЕЕВ.
Поттйсь РАЙИСПОЛКОМ.

Рлйлит № П б Алнашпгря типогр Удмуртполиграфтреста. Тиоаж 1870